
深い学びに向かう子どもの姿をめざして 

～主体性を発揮できる授業づくり～ 

令和７年１０月吉日 

各教育委員会様 

各 学 校 園 長 様 

関 係 者 各 位 

伊丹市教育委員会 教育長 太田 洋子 

伊丹市立瑞穂小学校 校長 村上 雅博 

 

令和７年度 伊丹市教育委員会指定 

伊丹市立瑞穂小学校研究発表会のご案内（第２次案内） 

 

 
 

 

 

秋晴の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、本校では「深い学びに向かう子どもの姿をめざして」を研究主題とし、国語科を中心に研究実践に取

り組んでまいりました。このたび、これまでの研究の一端として、下記の要領で研究発表会を開催いたします。 

つきましては、公務ご多用とは存じますが、多数の先生方にご参加頂き、ご指導ご助言を賜りますようご案

内申し上げます。 

 

記 

 

１ 日時   令和７年１１月２８日（金） １３：３０～１６：４５（受付 １３：１０～） 

 

２ 会場   伊丹市立瑞穂小学校（〒664-0013 伊丹市瑞穂町３丁目５０番地の１） Tel 072-782-0613 

 

３ 日程    

13:10 13:30    14:15 14:25    15:00  15:15  15:45    16:45 

受付 公開授業 移動 研究協議会 移動 全体会 講評・講演 

 

 

４ 公開授業（１３：３０ ～ １４：１５） 研究協議会（１４：２５ ～ １５：００）       

学年・組 教科 単元名 授業者 助言者 

１年１組 国語 

おはなしのせかいにはいりこんで  

すきなところをみつけよう 

『たぬきの糸車』 

木村 佐知子 

伊丹市教育委員会事務局 

学校教育課  

山田 惠子 アドバイザー 

３年１組 国語 

プロの技をゲットして説明文の筆者になろう 

「すがたをかえる大豆」  

「食べ物のひみつを教えます」 

西家 歩夢 
伊丹市立総合教育センター 

戸田 征男 所長 

６年２組 国語 

自分の考えをもちながら筆者の考えを読み 

自分にとっての考えるについて述べ合おう 

「考えるとは」 

坂東 里佳 
伊丹市立総合教育センター  

佐藤 真志 指導主事 

研究主題 



５ 全体会（１５：１５ ～ １５：４５）  

① あいさつ            伊丹市教育長  太田 洋子 

                本 校 校 長   村上 雅博 

② 研究報告            本校研究担当  島谷 隆志 德田 章栄  

               

６ 講評・講演（１５：４５ ～ １６：４５） 

 

『明日につながる国語の授業デザイン』 
                                      講師 西 勝巳 先生 

                                   関西大学初等部 教諭 

 

 

 

 

■バスで来校される方（伊丹市バス） 

阪急伊丹線 伊丹駅より 

                          ＪＲ伊丹線 伊丹駅より 

                          ともに１番のりばから  

                          ○春日丘経由鶴田団地行 

                          ○春日丘経由北野行 

                          ○伊丹坂経由荻野南行 

（バス停：瑞穂小学校前下車） 

■自転車で来校される方 

            ●西門（公園前）よりお入りください。 

■車で来校される方 

当日は運動場を駐車場として開放いたします。 

★西門（プール横）よりお入りください。 

 

７．参加申し込み 

右のQRコード（Google Forms）を読み取っていただき、必要事項をご記入 

のうえ１１月１４日（金）までに参加申し込みの手続きをしてください。 

  

 

 

８．その他 

（１）伊丹市内の学校で勤務されている方は、研究紀要・指導案を１１月２１日（金）よりGaroon内にアッ

プロードいたします。ポータルの画面より「ファイル管理」→「学校」→「小・特支学校」→「瑞穂

小学校」の順で入り、印刷の上ご持参ください。 

（２）研究紀要は本校ホームページからもご覧いただけます。伊丹市外からご参加の方は、こちらから印刷

してください。 

（３）よりよい研究を進めて行く上で参考にさせていただきますので、アンケートにご協力お願いします。 

（４）当日は靴カバーを配布致しますので、ご活用ください。また名札については、各自勤務先でご使用さ

れているものをお持ちください。 

●…西門（公園前） 

★…西門（プール横） 

交通アクセス 


